REQUERIMENTO N.º        DE         2008

                        (Do Sr. ANGELO VANHONI)

Proponho seja formada uma Comissão de

Representação de Parlamentares da Comissão de Educação

e Cultura para realizar, nos dias 7 e 8 de julho, reunião de

parlamentares ibero-americanos vinculados ao tema da

cultura, como também participar do 3º Fórum Nacional de

Museus e do 2º Encontro Ibero-Americano que será

realizado no período de  7 a 11 de julho na cidade de

Florianopólis/SC

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 e subseqüente do

Regimento Interno, que seja formada uma Comissão de Representação de

Parlamentares  da Comissão de Educação e Cultura para realizar, nos dias 7 e

8 de julho, reunião de parlamentares ibero-americanos vinculados ao tema

da cultura, como também participar do 3º Fórum Nacional de Museus e do 2º

Encontro Ibero-Americano que será realizado no período de  7 a 11 de julho

na cidade de Florianopólis/SC.

JUSTIFICATIVA

O Departamento de Museus e Centros Culturais do Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional/Ministério da Cultura/Brasil e Associação Brasileira de

Museologia  realizou em junho de 2007, em Salvador, Bahia, Brasil, o 1o Encontro

Ibero-americano de Museus que reuniu pela primeira vez os representantes da área

museológica dos 22 países que compõem a Ibero-américa, iniciando o desenvolvimento

de ações de fortalecimento nesta área, e de reconhecimento da Ibero-américa

enquanto uma comunidade culturalmente diversa e integrada.

O produto final deste Encontro, a Declaração de Salvador, foi ratificado na

Conferência Ibero-americana de Ministros da Cultura (Valparaiso do Chile, 26 e

27/07/07) e pela Conferência Ibero-americana de Chefes de Estado e de Governo

(Santiago do Chile, 08 a 10 de novembro de 2007).

As propostas firmadas na Carta prevêem o intercâmbio de experiências no

campo museal entre os países membros, como programa de capacitação técnica e

circulação de exposições, e o desenvolvimento da Rede Ibero-americana de Museus, e

como as comemorações do Ano Ibero-Americano de Museus. Em plenária, as

delegações dos 22 países instituíram o Encontro Ibero-Americano de Museus como

espaço permanente para discussão de temas multilaterais relativos à questão dos

museus da região.

O 2º Encontro Ibero-Americano de Museus acontecerá entre os dias 07 e 11 de

julho de 2008 em Florianópolis, SC, Brasil, como uma das programações paralelas ao 3º

Fórum Nacional de Museus. Novamente, os responsáveis pela política museológica e ou

pelas diretrizes para a política cultural nacional nos países ibero-americanos serão

convidados a participar do evento, que pretende ser um fórum democrático de debate e

definição de diretrizes para políticas públicas voltadas para o setor museal dos 22

países que compõem a Ibero-América e dar andamento aos acordos oriundos do 1o

Encontro Ibero-americano de Museus.

Serão convidados para este evento os países: Andorra, Argentina, Bolívia,

Brasil, Chile, Colômbia, Costa Rica, Cuba, El Salvador, Equador, Espanha, Guatemala,

Honduras, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru, Portugal, República Dominicana,

Uruguai, Venezuela, Secretaria Geral Ibero-Americana – SEGIB e Organização dos

Estados Ibero-Americanos – OEI.  Desses países, já confirmaram  presença a

Senadora Nacional Liliana Beatriz Fellner, Presidenta de la Comisión de

Turismo del, Honorable Senado de la Nación Argentina e do Diputado Emilio

Ulloa Pérez, Presidente de la Comisión de Cultura de la Cámara de Diputados

del  H. Congreso de la Unión de México.

Solicitamos que sejam convidados os parlamentos dos países ibero-americanos

para participar da reunião de parlamentares ibero-americanos vinculados ao

tema da cultura, com vistas a debater os temas relacionados à Carta Cultural Ibero-

americana.

Sala da Comissão, em_________/ ______de 2008.

Deputado Federal  Angelo Vanhoni

PT/PR